１ 監 査 第 １ ６ 号

平成３１年４月５日

  京丹後市長 三崎 政直 様

                    京丹後市監査委員  東  幹 夫

                    京丹後市監査委員  藤 田  太

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営

企業会計の平成３１年２月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定

により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計  （平成３１年２月分）

特別会計  （平成３１年２月分）

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、簡易水道事業、集落排水事業、公共下

水道事業、浄化槽整備事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、市民太陽

光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金（平成３１年２月分）

 （２）実施日

平成３１年３月２７日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

中村会計管理者、大同会計課長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融機

関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 平成３１年２月分

（２）実施日

平成３１年３月２７日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、藤原水道整備課長、西井主査

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 平成３１年２月分

（２）実施日

平成３１年３月２７日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

川戸事務長、田宮管理課長、奥田主任

平医療政策係長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 平成３１年２月分

（２）実施日

平成３１年３月２７日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

 葛原事務長、蒲田管理課長、小谷係長

 平医療政策係長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

25,541,835,946 22,025,542,124 3,516,293,822

国民健康保険事業 5,179,310,739 5,203,310,913 △ 24,000,174

国民健康保険直営診療所事業 93,905,605 224,627,861 △ 130,722,256

後期高齢者医療事業 402,669,196 462,047,767 △ 59,378,571

介護保険事業 4,725,390,906 5,289,947,609 △ 564,556,703

介護サービス事業 453,299,524 512,098,739 △ 58,799,215

簡易水道事業 547,871,900 967,816,364 △ 419,944,464

集落排水事業 104,481,080 237,304,903 △ 132,823,823

公共下水道事業 597,187,907 1,633,663,190 △ 1,036,475,283

浄化槽整備事業 74,524,713 212,665,647 △ 138,140,934

工業用地造成事業 2,838,201 69,689,585 △ 66,851,384

宅地造成事業 44,839,870 10,840 44,829,030

市民太陽光発電所事業 53,151,926 16,806,316 36,345,610

峰山財産区 6,002,476 64,840 5,937,636

五箇財産区 1,322,293 46,940 1,275,353

3,964,006,008 3,416,531,246 547,474,762

69,248,725 2,491,000 66,757,725

41,861,887,015 40,274,665,884 1,587,221,131

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

10,088,489,913 △ 1,195,000,000 8,893,489,913

433,493,745 △ 120,000 433,373,745

10,521,983,658 △ 1,195,120,000 9,326,863,658

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,734,240,935 557,500,882 1,176,740,053

10,802,726,570 10,573,905,844 228,820,726

3,701,129,838 3,425,898,106 275,231,732

16,238,097,343 14,557,304,832 1,680,792,511

企　　　業　　　別

水道事業会計（上水道）

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

合　　　　　　　計

平成３０年度会計　京丹後市各会計別収支状況

（平成３１年２月２８日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

会 計 別 現 金 出 納 状 況

3,414
2,636

5,027
4,188

2,926
2,619

959

3,355

2,018
1,573

1,003

3,067

4,226 3,230

5,590 5,920

4,814

3,618

1,951

4,428

2,956

2,171
1,587

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及び特別会計

H29

H30

247
264

122 119

217

136 123
93

160

191

258

287

208 187

154
168

267

164
187 189 193 194

275

0

50

100

150

200

250

300

350

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

H29

H30

1,025
1,047

1,070 1,087

1,116

1,006
983

1,017
1,052 1,064

1,090 1,091

1,085
1,121 1,116

1,129 1,152

1,063
1,103 1,107

1,133 1,155
1,177

850

900

950

1,000

1,050

1,100

1,150

1,200

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計（上水道）

H29

H30

495 504

350 363 370

181 180

118

142

148

207

122

388
452

177 184
240

142
118 117

195

141

229

0

100

200

300

400

500

600

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

H29

H30